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UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

BAN DÂN TỘC 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  
        Số:        Quảng Ngãi, ngày        tháng 6 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tình hình triển khai thực hiện Nghị định số 73/2019/NĐ-CP quy định quản lý 

đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước   
 

 

Theo đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Công văn số 

1130/STTTT-BCVT&CNTT ngày 23/6/2023 về việc đề nghị đánh giá tình hình 

thực hiện Nghị định số 73/2019/NĐ-CP, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo như sau:  

1. Kết quả thực hiện 

- Công tác triển khai dự án, nhiệm vụ đầu tư ứng dụng CNTT theo quy định 

tại Nghị định số 73/2019/NĐ-CP: Ban Dân tộc tỉnh đã triển khai đầy đủ, kịp thời 

các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về 

quản lý đầu tư ứng dụng CNTT sử dụng nguồn vốn NSNN trong phạm vi quản lý. 

- Thực hiện tốt công tác theo dõi, kiểm tra thực hiện ứng dụng CNTT; đã phối 

hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện công tác kiểm tra việc tuân  thủ  

các quy định của Nghị định số 73/2019/NĐ-CP về quản lý đầu tư ứng dụng CNTT 

sử dụng nguồn vốn NSNN. 

- Công tác ban hành các văn bản hướng dẫn triển khai văn bản quy phạm 

pháp luật về quản lý đầu tư ứng dụng CNTT sử dụng nguồn vốn NSNN tại Ban 

Dân tộc: Đã thực hiện triển khai đầy đủ các văn bản đến toàn thể cán bộ, công 

chức của Ban Dân tộc.  

2. Một số tồn tại, hạn chế, khó khăn 

- Hiện nay, công chức phụ trách công nghệ thông tin của Ban Dân tộc tỉnh 

thực hiện kiêm nhiệm, không có chuyên môn về công nghệ thông tin nên gặp khó 

khăn nhất định khi triển khai nhiệm vụ. 

- Nguồn lực ứng dụng công nghệ thông tin còn hạn chế; nhiều máy tính của 

Ban đã xuống cấp, cấu hình không đảm bảo  cho công tác chuyển đổi số; hệ thống 

dây mạng internet được lắp đặt trên 15 năm đến nay đã xuống cấp, hư hỏng, 

thường xuyên mất kết nối, không đảm bảo cho hoạt động của cơ quan… 

- Năng lực khai thác và sử dụng các ứng dụng công nghệ thông tin của một 

số công chức còn hạn chế. 

3. Các kiến nghị, đề xuất 

Ban Dân tộc tỉnh kính đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông có kế hoạch 

bồi dưỡng, tập huấn nhằm nâng cao kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số cho cán bộ, công chức; tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí cho 

Ban Dân tộc tỉnh thực hiện chuyển đổi số như: Xem xét bố trí kinh phí trang bị 
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mới máy tính để phục vụ ứng dụng CNTT, công tác chuyển đổi số, kinh phí xây 

lắp mới hệ thống mạng LAN, thiết bị và hệ thống mạng wifi để triển khai hoạt 

động chuyển đổi số tại Ban Dân tộc tỉnh… 

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị định số 

73/2019/NĐ-CP quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng 

nguồn vốn ngân sách nhà nước, Ban Dân tộc tỉnh báo cáo Sở Thông tin và Truyền 

thông tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Lưu: VT, VP (yen95). 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Trần Văn Mẫn 
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